РЕШЕНИЕ
по делу № 08/4819-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 08 декабря 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 13 декабря 2017 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

.....

в присутствии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «КрымСтройБюро»: .....,

Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт морских
биологических исследований имени А.О. Ковалевского РАН»: ......,

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «КрымСтройБюро» (далее –
Заявитель) на действия Федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Институт морских биологических исследований имени А.О. Ковалевского РАН» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту зданий (поставка и монтаж металлопластиковых изделий), извещение №
0374100001317000116 (далее – Аукцион), заслушав пояснения представителей, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьей 106 Федерального закона от
05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний Закупочной комиссии размещены на
официальном сайте http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно отклонил заявку Заявителя от участия в Аукционе.

Комиссией Управления установлено следующее:

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 01 декабря 2017 года,
Заказчик отклонил заявку Заявителя по причине несоответствия требованиям аукционной
документации.

Согласно части 3 статьи 67 Закона о контрактной системе, по результатам рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих информацию,
предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия

http://zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=B244679824FD0F16B599D4211149F6D1DD58B17809F947B21B613FF6DD1D19CDC1EEAFB1AD6AACA6A1TCN

принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником такого аукциона
или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены частью 4 настоящей статьи.

В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе, требованиям документации о таком аукционе.

Изучением аукционной документации, Комиссией Управления установлено, что заказчиком к
используемым материалам установлены такие характеристики как: «…Герметик
пенополиуретановый . Должна быть готовая к применению однокомпонентная полиуретановая
пена, затвердевающая под воздействием влажности воздуха. Класс пожароопасности должен
быть В3. Термостойкость затвердевшей пены должна быть не менее -55 ÷ +90 °С…».

Изучением заявки Заявителя, Комиссией Управления установлено, что по вышеуказанным
позициям Заявителем предложено следующие: «…Герметик пенополиуретановый .
Однокомпонентная полиуретановая пена, затвердевающая под воздействием влажности
воздуха. Класс пожароопасности В3. Термостойкость затвердевшей пены -55 ÷ +90 °С…».

При этом, Заявитель дополнительно в составе заявки представил ведомость материалов,
которые советуют указанным характеристикам материалов. Согласно ведомости Заявитель
будет использовать герметик – Makrofleks и Soudal.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что предложенный товар Заявителем в
составе заявки соответствует требованиям, установленным в аукционной документации, в связи
с чем, Заказчик в нарушение части 3 и 4 статьи 67 Закона о контрактной системе,
неправомерно отклонил заявку Заявителя от участия в Аукционе.

Довод Заявителя подтвержден.

Дополнительно Комиссией Управления установлено, что в соответствии с требованиями части
13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, срок оплаты заказчиком поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения
контракта должен составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком документа
о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, за
исключением случая, указанного в части 8 статьи 30 Закона о контрактной системе, а также
случаев, когда Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок оплаты.

Изучением проекта контракта, Комиссией управления установлено, что Заказчиком пунктом 2.6
проекта контракта предусмотрена оплата в течение 30 рабочих дней после подписания
Сторонами надлежаще оформленных документов, подтверждающих факт выполнения работ в
соответствии с условиями Контракта и приложений к нему.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчиком в
нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе установлен неверный срок
оплаты.

В тоже время, Комиссией Управления установлено, что выявленное нарушение не повлияло на
количество участников Аукциона.

         Руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «КрымСтройБюро» на действия
Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт морских
биологических исследований имени А.О. Ковалевского РАН»  при проведении электронного

consultantplus://offline/ref=B244679824FD0F16B599D4211149F6D1DD58B17809F947B21B613FF6DD1D19CDC1EEAFB1AD6AACAAA1T8N
consultantplus://offline/ref=597A441A2BF141339CAA85894F25D4219C24148A7C7CA33BB5785267A2A3026BAA246D93FC29F191s3QBH
consultantplus://offline/ref=597A441A2BF141339CAA85894F25D4219C24148A7C7CA33BB5785267A2A3026BAA246D93FC29F191s3QBH
consultantplus://offline/ref=63EF3FB0D0064AC5C6A2C92095F4BBAA7791747D6E12B859377685917242C90723126E4EF743940Ba0F8M
consultantplus://offline/ref=63EF3FB0D0064AC5C6A2C92095F4BBAA7791747D6E12B859377685917242C90723126E4EF740970Aa0FFM

аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту зданий (поставка и монтаж
металлопластиковых изделий), извещение № 0374100001317000116, обоснованной.

        2. Установить в действиях Заказчика нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной
системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления для
рассмотрения вопроса о привлечении должностных лиц Заказчика к административной
ответственности, в соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/4819-17  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

13 декабря 2017 года                                                                            г.
Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

......

руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб

на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», на основании своего решения от 08 декабря 2017
года по делу № 08/4819-17 по жалобе Общества с ограниченной ответственностью
«КрымСтройБюро» (далее – Заявитель) на действия Федерального государственного
бюджетного учреждения науки «Институт морских биологических исследований имени А.О.
Ковалевского РАН» (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по капитальному ремонту зданий (поставка и монтаж металлопластиковых изделий),
извещение № 0374100001317000116 (далее – Аукцион),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Федеральному государственному бюджетному учреждению науки «Институт морских
биологических исследований имени А.О. Ковалевского РАН»:

1.  Отменить протоколы составленные в ходе проведения Аукциона;
2.  Осуществить повторно рассмотрение первых частей заявок на участие в Аукционе в

соответствии с требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения по
делу №08/4819-17 от 08 декабря 2017 года;

3. при заключении государственного контракта, включить в контракт условие об оплате
в течение 30 дней с даты подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе;

4. продолжить проведение процедуры определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с Законом о контрактной системе и с учетом решения
от 08 декабря 2017 года по делу № 08/4819-17.

5. в срок до 29 декабря 2017 года исполнить настоящее предписание и представить в
адрес Управления документальное подтверждение исполнения настоящего
предписания.

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе, контракт не
может быть заключен до даты исполнения предписания об устранении нарушения
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Согласно части 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в случае поступления информации
о неисполнении выданного в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной
системе предписания, контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не
исполнившему такого предписания лицу меры ответственности в соответствии с
законодательством  Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее – КоАП РФ), невыполнение
должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным
лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок, оператором
электронной площадки, специализированной организацией в установленный срок законного
предписания, требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере
закупок, за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации,
не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=63EF3FB0D0064AC5C6A2C92095F4BBAA7791747D6E12B859377685917242C90723126E4EF743940Ba0F8M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/4819-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/4819-17  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок